ato da devolução a falta de livros contábeis e fiscais, como livro caixa, livro registro de entrada e registro 
de saída da empresa autuada e, quando questionado à respeito o auditor falou que os mesmos sumiram e 
atribuiu o fato do desaparecimento à problemas de ordem pessoal. 

c) A nota fiscal nº 466.789 com data de 21.06.2006, o valor exato é 408,00 (quatrocentos e oito reais), 
sendo que foi lançado o valor de R$ 9.473,45 (nove mil quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e 
cinco centavos), o que também não procede. 

d) A infração principal apontada no Auto de Infração, foi segundo o auditor “Omissão de saídas de 

mercadorias tributáveis apuradas através de saldo credor de caixa”. Para essa presunção de saldo credor